

روزنامه

تبعد یا نشان افتخار

سیاوش جمادی: بیگانه فضولی که در کنار فیلسوف‌ها نشسته بود جست و چهار قرن به عقب برگشته بود. تازه شاعران را با تاج افتخار از پولیس تبعد کرده بودند. در شهری که فیلسوف‌ها چون هر چیز سرچایش بود کاری به جز اداره و نظاره هم‌اره یکسان انسان‌هم‌ره‌ها نداشت، هیچ چیز نمی‌توانست بیش و به از مسافری از دو هزار و چهارصدسال آینده و از کشوری کاملاً دموکراتیک تلنگری به ملالت خاطر فیلسوف‌ها بزند. بیگانه فضول گفت: مطمئن باشم که قربانیان این شهر فقط شاعرانند. فیلسوف‌ها گفت: البته. اما چرا قربانی؟ آنها فقط سهم خود را برای تأسیس شهر ادا کرده‌اند. ب: آها! تازه می‌فهمم چرا با تاج گل تبعد‌شان کردیم.

ف: درست فهمیدی غریبه اما نه کاملاً. این تاج دلیل دیگری هم دارد. آنها مفتخر بودند که قبل از دیگران اراده خود را طلاق داده‌اند. ابزار شدن به هر حال مایه افتخار شهروند است.

ب: پس بهتر نبود از آنها به عنوان مدل استفاده می‌کردید؟

ف: از تو نومی‌د شدم غریبه. مگر نمی‌دانی شهروند باید ابزار قانون باشد نه بازیچه معبد دلف؟

ب: می‌فهمم اما مسئولی دیگر. می‌دانی که شهروندان ذاتاً انسانند نه ابزار. پس در هر لحظه ممکن است یک یا چند نفر بخواهند از قانون اطاعت نکنند. با اینها چه باید کرد؟

ف: خوب. این دیگر قسمت خونین ماجرا است. سرور ما افلاطون هم علاقه‌ای به رمان‌های جنایی ندارد.

ب: اما چرا خونین؟ اولاً می‌توانید به جای کشتن آنها مثل شاعران تبعد‌شان کنید. ثانیاً می‌توانید زندانی برای آنها بکنید.

ف: اما اولاً آنها از شاعران بدترند، ثانیاً در مدینه فاصله قرار نیست زندان وجود داشته باشد.

ب: پس در شهر شما آزادی در حکم طاعون است. ف: تند درو غریبه فضول. انسان وقتی آزاد است که از بندگی من خود آزاد بشود و بنده قانون گردد.

ب: جمله چشنگی است. اما گفتیم که وقتی من بی‌من شدم بنده معبد دلف شوم نه بنده قانون.

ف: بعید نیست. در آن صورت تو شاعر شده‌ای؟ ب: و تو هم با دسته گل تا دروازه شهر بدرقه‌ام می‌کنی؟

ف: دقیقاً. بدون آنکه یک قطره خون از دماغت بچکد.

ب: اما می‌شود بپرسم که آن‌ور دروازه چه می‌شود؟ ف: گفتیم که. افلاطون علاقه‌ای به داستان جنایی ندارد.

غریبه داشت از بیم جان به زمان خودش برمی‌گشت که فیلسوف‌هاه درآمد که: «غریبه. من هم می‌توانم چیزی بپرسم؟»

غریبه گفت: «پرس»

ف: در شهر شما با شاعران چه می‌کنند؟

ب: در شهر ما اصلاً نیازی نیست آنها را تبعد کنید. آنها در شهر خودشان تبعدی‌اند.

ابعاد مدیریت امنیت اطلاعات

شرق: دومین نشست مدیریت امنیت اطلاعات با عنوان «ابعاد مدیریت امنیت اطلاعات» در تاریخ ۱۳ شهریورماه برگزار خواهد شد.
از نکات برجسته و قابل‌توجه این‌نشست توجه به رویکردهای فرهنگی و انسانی موضوع است. بحث‌های نظیر مهندسی اجتماعی، سویه‌های اخلاقی و ابعاد حقوقی از جمله مباحث مطرح‌وجه خواهند بود.
حضور اساتید مختلف دانشگاه با تخصص‌های متنوع فلسفه، مدیریت و حقوق و ویژگی‌های این سمینار آموزشی است.
علاقه‌مندان برای شرکت در سمینار و دریافت اطلاعات بیشتر می‌توانند با شماره تلفن‌های ۲۲۵۴۴۹۴۵-۲۲۵۴۴۹۴۲ تماس گرفته‌شده یا به آدرس ism.mcgc.co.com مراجعه نمایند.

در باب راسل

شرق: سلسله جلسات موسسه معرفت و پژوهش این هفته با حضور احمدصفا همتی‌مقدم پی‌گرفته خواهد شد. عنوان سخنرانی این جلسه «در باب راسل» است. پنجنشبه دوم شهریورماه احمدصفا همتی‌مقدم در موسسه معرفت و پژوهش از ساعت ۱۰ صبح در محل این موسسه واقع در خیابان انقلاب، خیابان ۱۶ آذر، کوچه بهنام، پلاک۳۶ درباره راسل سخنرانی می‌کند.

مطالعات فلسفه در آمریکا

همایش «مطالعات فلسفه» با هدف بررسی وضعیت فلسفه در گونه‌ها و گرایشات مختلف سال ۲۰۰۷ از سوی دانشگاه هاوایی آمریکا برگزار می‌شود.
به گزارش مهر موضوع مطالعات فلسفه این همایش در پی همایش سال گذشته این دانشگاه که به بررسی موضوع ماهیت جهان پلورالیست پرداخته بود، اختصاص دارد. برگزارکنندگان این کنفرانس در نظر دارند آنچه را که اکنون از آن با عنوان «وضعیت فلسفه» یاد می‌شود به لحاظ ماهیتی و ایده‌های نو، کارآمدی و ارتباط با جهان پرامون بررسی کنند.

استاد به عنوان یک انسان نام

همایش «استاد به عنوان یک انسان نام» ۳۱ شهریورماه اسمال در کالج ایالتی پنسیلوانیا آمریکا برگزار می‌شود.
در این همایش بناس‌ت در باب نقش معلم و اساتید دانشگاه در بهبود شخصیت و معرفت دانش‌آموزان و دانشجویان بحث شود.
در این میان همایش‌های روش‌هایی که معلمان باید به کار گیرند تا به بهترین نحو تعالی شاگردان خود را تعیین بخشند مورد توجه خواهد بود.
با توجه به آنکه تأمل در باب شیوه‌های آموزشی، تاریخی به غایت طولانی دارد در این همایش همچنین بناس‌ت در باب رویکردهای گوناگونی که در تاریخ بشری در این مورد وجود دارند بحث شود.

در باب شیوه‌های آموزشی، تاریخی به غایت طولانی دارد در این همایش

همچنین بناس‌ت در باب رویکردهای گوناگونی که در تاریخ بشری در این مورد



مه‌ری حقانی: «من در یزد متولد شده‌ام. در زندان سکندر، در کویر که چشم اندازی چون تاریخ فلسفه دارد. اسم اصلی من مه‌بئی یزدی است، بعداً فرید شد. چه کسی می‌تواند تصور کند که در آن دوره و در آن سال‌ها فقر و بی‌خبری و در آن منطقه کویری که مثل بن‌بست در جغرافیای جهان قرار گرفته بود، دهقانی که گویا قبل از گالیله زندگی می‌کرد، نوجوانش را تشویق به فراگیری زبان فرانسه کند.»

اما بن‌بست کویری گویا تقارنی دارد با کوچه‌ای که به خانه حکمت و فلسفه ختم می‌شود که آن هم بنیستی است مشرف به خانه‌ای بزرگ. در دوازدهمین سالگرد درگذشت احمد فرید، چند تن در صحن حیاط خانه در تکاپوی برگزاری بزرگداشت اویند. آن فضا وادی مرده، مابه مرگی ایرانی خنک است و هرازگاهی باد آب فواره‌ها را به روی حاضرین م‌نظرگه‌ن می‌پاشد. «هفده سالم بود که می‌توانستم به عربی و فرانسه مطالعه کنم. در این دو زبان علامه نشده بودم اما کجاو‌های بودند که می‌توانستند مرا در عوالم دیگری سیاحت دهند. مرا با خود به سوی قلمروها و سرزمین‌های ناشناخته‌ای که کانت و دکارت، فیشته، هگل، نیچه، شوپنهاور حاکم و والی آن بودند هدایت کنند تا این جادوهای دنیای غرب را به بشکنم. «نمای ساختمان روبه‌روی صحن چارپا، آدمی را به یاد آن «کجاوه زبان فرانسه» که به یاد آرت‌مان‌های تنگ پاریس می‌اندازد همان‌ها که فرانسوی‌ها به آنها لانه کفتری می‌گویند. لحظه‌ای بعد از آن که بلندگوی حیاط می‌خواند دنیا دیگه مثل تو نداره. . . شاگردان و یاران محفل فرید کم‌کم پشت تریبون قرار می‌گیرند.

احمد فرید به گواهی کارنامه خود و یارانش، فیلسوف شغاهی بوده است. در خلوت مطالعه و در جلوت درس خود به صراحت می‌گوید: «آن مقالاتی هم که در باب پدیدارشناسی، فونتمولوژی، وجودشناسی و از کانت تا هایدگر در مجله سخن نوشتم، آقاچان تماشار از بریز دور. من از این مراحل گذشته‌ام. یک عزمی و تصمیمی بود که فعلاً فیلسوف شغاهی بشوم.» این است که برنامه با عنوان «پرسش حکمی در آخ‌الزمان نیست انگاری» به دور از رسم نمایش نسخه‌های چاپی و نوشتاری معرفی آثار یا کتاب‌ها، از زبان محامی برنامه آغاز می‌شود. غلامرضا اعوانی و رضا داوری به عملیات حاضر بنشینند. اما جمع و گفتار حاضرین پرویز ضیاءشهبازی، سلیمان حشمت، حیث اسدیان و محمد رجبی به خوبی برآیند تأثیر کاربزمای فرید در بین هم‌سلطان قدیمی است. محمد رجبی با آن تأکید بر نیاز منحص فرد تفکر فرید و اینکه رجبی کسانی که مدعی فهم او هستند از این نکته غافل مانده‌اند، صریح و یک‌راست به نقدهای ژورنالیستی و عصر حاکمیت قلم‌زن‌نامه‌ای نقب می‌زند: «افکار او با آنچه در روزنامه‌ها می‌خوانیم و جزء امور ص‌رفی زندگی ما است، هیچ نسبتی ندارد. کلمات فرید معنای خودش را دارا است. او از کلمات اراده معنای خاصی می‌کرد. فلسفه، ادبیات ویزه خود را دارند. باید هر متفکری را قبلاً زبان‌اش را کشف کنیم به خصوص فرید که تفکر را در زبان می‌دانست. چطور بعضی به خودش اجازه می‌دهند با زبان

مفاک حقیقت

صالح نجفی: «حقیقت همیشه حکم مفاک را دارد.

باید دل به دریا زد و مانند شناگران از لبه لغزان تجربه‌های ناچیز روزانه به عمق رفت و با تلاش برای تنفس و با نشاء، دوباره به سطح نوری اشیا بازگشت.» (فرانتس کافکا، نقل از کتاب «گفت‌وگو با کافکا»، نوشته گوستاو پانوش، ترجمه فرامرز بهزاد)

روز به روز بیشتر ملال زندگی هر روزه را تجربه می‌کنیم که بر مدار عافیت محض می‌گردد و می‌کوشد چندان چشم را پر کند که مجالی برای نظاره فحره‌ها و خلأهای زندگی نماند و آن چنان همه واقعه‌ها را زخم‌ها را در عرصه خبرها و رسانه‌ها جایگیر کند که بهترین راه گریز از ملال را در دامن اخبار مهیج جست‌وجو کنیم که انگار هیچ‌وقت قرار نیست برای ما روی بدهند، چون همین که پای در خیابان می‌گذاری درمی‌یابی که گویی هیچ اتفاقی بنا نیست بیفتد، در فضایی این چنین، قاعدتاً زان‌دیرترین کار – یعنی بی‌فایده‌ترین قسم ناسودمندترین کار – فکر کردن است. چون قرار نیست چیزی بخواهی: خواستن کار دشواری است که خاطرت جمع باشد کسانی / نادانیانی هستند که آن را به جایت انجام دهند. و صد البته باید بدانی که تو جز امنیت چیزی نمی‌خواهی، امنیت یعنی همین هوایی که در آن تنفس می‌کنی. پس همین قدر شاکر باش که هستی و

معمای انسان‌وار انگاری

مسعود زنجانی: گزنوفانس (حدود ۵۷۰ تا ۴۴۰ ق.م)، پس از فیثاغورس، دومین متفکر بزرگی است که در انتقال فلسفه از اونیوا به جنوب ایتالیا سهم است. او در کولوفون به دنیا آمده و پس از مسافرت‌ها و جا به جا شدن‌های بسیار، در شهر آلتا لمپیه مشده و همانجا به نشر اندیشه‌های خود پرداخته است. گزنوفانس در میان فیلسوفان پیشاسقراطی تافته جدابافته‌ای است. او از «فلسفه طبیعی» زمانه خود فاصله می‌گیرد و آنچه را در زمانه ما «الاهیات طبیعی» خوانده می‌شود را پی می‌ریزد. با این همه به او نسبت داده‌اند که «حاک» یا «آب» و «حاک» را توأماً نیز مایه جهان دانسته است. گزنوفانس را متهورترین و بانفوذترین نوآور عصر خویش دانسته‌اند. به زبانه او در آن دوره تنها بود و صدایش انعکاسی نیافت. به جز آن امروز، دغدغه‌های او بیشتر روشنفکرانه است تا عالمانه و فیلسوفانه. اندک قطعاتی که از اشعار فلسفی‌اش به جای مانده، ما را بر آن می‌دارد که صاحب این افکار سه‌ویورانه و بی‌باکانه را بناسیم.

ارسطو گزنوفانس را «نخستین هوادار توحید» می‌نامد. چنانچه در قطعه‌ای که از او به جای مانده به صراحت گفته است: «یک خدا هست که در میان خدایان و آدمیان از همه بزرگتر است و در شمال و اندیشه شبیه میرندگان نیست. او به همه چیز می‌اندیشد و همه چیز را می‌بیند، و می‌بچ گوته دشواری صرفاً با اندیشه ذهن خود همه چیز را به جنبش وادی‌دارد و بر همه چیز فرمان می‌راند.» «سیسرون می‌گوید: «گزنوفانس از میان کسانی که به هستی خدایان باور دارند، تنها کسی است که اعتقاد به الهام و پیشگویی از پای نیه نکرده است.» بدین سان او را باید به جهت انکار وحی، در عین اعتقاد به خدا، بنیانگذار «الاهیات طبیعی» و نیای اصحاب دایره‌المعارف و دین‌شناس‌ها قرار دهیم.
اما مهم‌تر از همه اینکه گزنوفانس نخستین فیلسوفی است که بر علیه «انسان‌وار انگاری» (anthropomorphism) در ادبیات استدلال می‌کند. مراد از انسان‌وار انگاری نوعی شخصیت انسانی بخشیدن به خدایان و نسبت دادن صفات اخلاقی و روان‌شناختی انسان‌ها به خدایان است. به این توصیف، «الاهیات تنزیهی» نیز به او وامدار است، چرا که او صراحتاً با تشبیه خدایان به انسان‌ها و به طور کلی قیاس به نفس‌های انسانی در باب خدایان مخالفت کرده است: «جشی‌ها خدایان را سیاه و با بینی پهن، و اهالی تراس آنها را با چشم‌های آبی و موهای طلایی مجسم می‌کنند.» «اگر گاروا و اسب‌ها و شیرها می‌توانستند نقاشی کنند خدایان را به صورت گاو و اسب و شیر می‌کشیدند.» او در راه پالایش باورهای دینی به هومر و هزیود که در واقع، اشعارشان متن مقدس آن دوره بود، می‌تازد: «هومر و هزیود چندب‌هایی را به خدایان نسبت داده‌اند که در میان ادبیات مایه ننگ و سرزنش است: دزدی، زنا، و فریب دادن یکدیگر.» در واقع، افلاطون در انتقاد از ارزش تربیتی اسطوره‌های هومر از او پیروی کرده است. گزنوفانس را به یک اعتبار می‌توان نخستین روشنفکر دینی نیز دانست؛ منتها رادیکال‌تر از همه اخلافتش.

حکمت شادانان

دوازدهمین بزرگداشت سیداحمد فرید در خانه حکمت و فلسفه

هیچ پرسشی مطرح نیست

ژورنالیستی معاصر همانطور که اسرائیل را حمایت یا رد می‌کنند از فردید چیزی بنویسند. زبان فردید حتی با زبان متفکران کلاسیک هم متفاوت است. این چیزی نیست که هر قلمزنی به خودش حق بدهد وارد این ساحت شود. حتی در دانشگاه هم به ما توصیه می‌شد تو تا سه سال قبل از حاضر شدن در کلاس فردید، به طور مقدماتی در جلسات ایشان حاضر شويد تا با زبان ایشان آشنا شويد، بعد سال چهارم ما می‌توانستیم خودمان را مخاطب ایشان احساس کنیم. ایشان یک بار به من گفتند هرکس می‌خواهد شاگرد من شود باید فلسفه اسلامی و غرب را خوب بشناسد، حداقل زبان آلمانی و عربی را بشناسد تا بعد بتواند حرف مرا بفهمد. من هم گفتم: من هیچ وقت مدعی شاگردی شما نی‌رودم.»

از آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود، سخنگوی برنامه از دکتر سلیمان حشمت می‌خواهد تا گزارشی کوتاه از آنچه در قم و در باب فرید گذشته است، بگوید: «متأسفانه فردید بیشتر بر حسب مطالب روزمره و ژورنالیستی فهمیده می‌شود، از سر آنجا که برنامه مشابهی نیز چند روز گذشته در همین مناسبت برگزار شده بود